
 
AVVISO DI CHIARIMENTI n. 1 

 

Quesito n. 1,3,4 

 

****************** 

Gara [7/L/2025] – “Accordo Quadro con unico Operatore Economico ai sensi dell’art. 59 del 

D.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento di lavori edili ed impiantistici presso gli edifici di ateneo, 

suddiviso in 4 lotti funzionali” 

****************** 

          Sono pervenuti a questa Amministrazione alcuni quesiti relativi alla gara di cui in oggetto, che 

si riportano nel seguito, con la risposta a cura dell’Ufficio Gare e Contratti per Lavori e Immobili 

 

Quesito n. 1) 

 

“Si chiede di confermare se sia ammessa la partecipazione alla gara in forma di RTI nel quale: 

– l’impresa mandataria/capogruppo sia priva della categoria SOA OG2, ma in possesso delle altre 

categorie richieste dal lotto di riferimento (OG1 / OS28 / OS30, nelle relative classifiche), 

– la categoria OG2, qualificazione obbligatoria, non subappaltabile e non avvalibile, sia 

integralmente posseduta ed eseguita da una o più imprese mandanti, in possesso della classifica 

adeguata, 

– le quote di partecipazione ed esecuzione siano coerenti con le qualificazioni SOA possedute da 

ciascun componente del RTI. 

Si chiede inoltre di confermare che, in tale configurazione, non sia richiesto che la categoria OG2 

sia necessariamente posseduta dalla mandataria, fermo restando il divieto di subappalto e di 

avvalimento per detta categoria. 

Con riferimento alle categorie impiantistiche, si chiede altresì di chiarire se sia ammessa la 

partecipazione alla gara mediante il possesso della categoria SOA OG11 (impianti tecnologici) in 

luogo delle categorie OS28 e OS30, previste dal disciplinare di gara.”. 

 

Risposta al Quesito n. 1) 

 

In merito al quesito relativo alle modalità di partecipazione alla gara, si riporta quanto previsto 

dall’art. 6, lett. c) del Disciplinare di gara: “Si specifica che i quesiti possono essere rivolti 

esclusivamente per chiedere chiarimenti di natura tecnica o in merito a previsioni del 

disciplinare/bando ritenute equivoche o contraddittorie. Non si danno pareri in merito alle 

qualificazioni per categorie ed alle possibili ipotesi di raggruppamento. Non saranno ammessi 

quesiti con cui si chiede alla Stazione Appaltante consulenze e valutazioni pre-gara relative alla 

ammissibilità o alle modalità di partecipazione di un concorrente”. 

In relazione, invece, al quesito relativo all’assorbimento delle categorie OS28 e OS30 nella categoria 

OG11, si rinvia a quanto disposto dall’art. 18, comma 21, dell’allegato II.12 del d.lgs. 36/2023 

secondo cui: «L'impresa qualificata nella categoria OG 11 può eseguire i lavori in ciascuna delle 

categorie OS 3, OS 28 e OS 30 per la classifica corrispondente a quella posseduta» 

 

Quesito n. 3) 

 

“in merito al  LOTTO 1 nel disciplinare di gara richiede la categoria OG2 Class IV per un importo 

di € 1.706.451,61 ; posso partecipare con la categoria OG2 CLASS III BIS con incremento del 20%”. 

 

Risposta al Quesito n. 3) 

 

Si rinvia a quanto previsto dall’art. 2 comma 2 dell’allegato II.12 del d.lgs. 36/2023 ai sensi del quale 

«La qualificazione in una categoria abilita l'operatore economico a partecipare alle gare e a 

eseguire i lavori nei limiti della propria classifica incrementata di un quinto; nel caso di imprese 

raggruppate o consorziate la medesima disposizione si applica con riferimento a ciascuna impresa 

raggruppata o consorziata, a condizione che essa sia qualificata per una classifica pari ad almeno 
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un quinto dell'importo dei lavori a base di gara; nel caso di imprese raggruppate o consorziate la 

disposizione non si applica alla mandataria ai fini del conseguimento del requisito minimo di cui 

all'articolo 30, comma 2». 

 

Quesito n. 4) 

 

“Si chiede di confermare se sia ammessa la partecipazione alla gara in forma di RTI nel quale: 

 

– l’impresa mandataria/capogruppo sia priva della categoria SOA OG2, ma in possesso delle altre 

categorie richieste dal lotto di riferimento (OG1 / OS28 / OS30, nelle relative classifiche), 

– la categoria OG2, qualificazione obbligatoria, non subappaltabile e non avvalibile, sia 

integralmente posseduta ed eseguita da una o più imprese mandanti, in possesso della classifica 

adeguata, 

– le quote di partecipazione ed esecuzione siano coerenti con le qualificazioni SOA possedute da 

ciascun componente del RTI. 

Si chiede inoltre di confermare che, in tale configurazione, non sia richiesto che la categoria OG2 

sia necessariamente posseduta dalla mandataria, fermo restando il divieto di subappalto e di 

avvalimento per detta categoria. 

Con riferimento alle categorie impiantistiche, si chiede altresì di chiarire se sia ammessa la 

partecipazione alla gara mediante il possesso della categoria SOA OG11 (impianti tecnologici) in 

luogo delle categorie OS28 e OS30, previste dal disciplinare di gara”. 

 

Risposta al Quesito n. 4) 

 

Si veda la risposta al quesito n. 1 

 

La Dirigente dell’Area Attività Contrattuale 

Dott.ssa Rossella Maio 
firmato digitalmente 

 

Il Responsabile della Fase di Affidamento 

Dott. Vincenzo Di Marco 
firmato digitalmente 
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